quasi ea ratione nobū Dei Christi q̄ beneficia in memoriam redigantur: hoc enim pernego: sed proprie-
tate ita loquor, quia cūm videmus, tot alios nobiscum
alacriter atque constanter eorum Dei & Christi
beneficiorum memoriam celebrare, ex quibus fides
nostra alitur & sustentatur, facile sit, ut tali exem-
pto magis etiam commoveamur. & hec que jam fir-
miter ad salutem nostram credemus, firmius etiam
credamus. Ex quo apparet, quidquid confirmationis
& augmenti fidei nostrae ex commemoratione &
concelebratione ista in Cœna domini potest profici-
scit, id non actioni illius, cuius fides confirmatur &
augetur: sed aliorum communī actioni tribui debe-
re; hoc autem, ut suprā monuimus, extra questio-
nem est. Atq; hoc idem dicendum est de exemplo o-
bedientiæ præceptorum Christi, quod in Cœna domi-
ni habetur. Satis, arbitror, me ostendisse, me mibi i-
psi nihil prorsus adversatum fuisse, & quidquid, ut
candidè, quemadmodum deces, agerem, in cœna
domini celebranda esse posse dixi, quod fidem no-
stram confirmet, id omne, quod ad ipsam Cœnam do-
mini attinet, planè ex accidente esse, quatenus præ-
sertim queritur, utrum Cœna domini ritu fides no-
stra, nec ne, confirmetur.

Niemojevius.

¶. Sed ulterius progrediamur, & argumenta D.
Socini audiamus, dum ita scribit: Ut igitur ad pro-
positum revertamur, & concludamus, dico
in sumptione illa panis & vini, quæ fit in Cœ-
na domini, nihil præter panem illum & vi-
num.

num, sive a credentibus sive a non credenti-
bus accipi, nec corporaliter, nec spirituali-
ter, &c. Istiusmodi sermonem fidelibus horribilem
esse necesse est. Nam etiam si panū & vinum natu-
ram suam non perdat aut immutet, nihilominus,
ratione institutionis Domini, quam fideles comme-
morant, non potest pro simplici pane reputari atque
haberi: hac evum ratione cogeremur præstantius
quid sentire de sanguine pecudum sub lege, qui in
hunc usum separatus, ut esset sanguis veteri fœderis,
certum est, quodjam habuerit quipiam præstantiū,
quoad significationem & obsignationem, quam sim-
plex pecudum sanguis. Et tam ingratu animo susci-
piens pignora atq; monumenta a Christo Domino
instituta & commendata, ut non plus illis tribuamus,
quam simplici panī & vino?

Socinus.

Profitetur hoc loco D. Niemojevius, se argumēta
mea exponere velle, & interim tamen nullum ar-
gumentum meum exponit, sed simplicem nudamq;
sententiam quodam loco meo recitato, qui epilogus
quidam est, eoq; omiso, qui prius in meo scripto
occurrit, ubi eadem sententia unâ cum nonnullis sur-
is probationibus & argumentis latius explicatur,
quemq; si recitasset, non habuisset, cur diceret, verba
mea horribilia fidelibus esse debere. Sed videamus
et quidnam horribilis continat, aut etiam pre se fe-
rat fidelibus simplex ipsa mea nudaq; sententia, ut lo-
eo ab ipso recitato legitur: Dico igitur in sumptu-
one illa panis & vini, que sit in Cœna domini,

t uie moše
być prosty
blebem
poczytany
z. c.

† & bedzie
mysz rąk
nie wdzies
czynni w
pominkow
z. c.

in me-
propre-
obicum
Christi
bus fides
exem-
jam fir-
is etiam
nationis
tione &
profici-
natur &
ui debe-
questio-
emplo o-
a domi-
mibi i-
quid, ut
in cœna
dem no-
nam do-
nus pre-
fides na-

enta D.
ad pro-
s, dico
in Cœ-
n & vi-
num.

nihil præter ipsū panē & vinum a credētib⁹,
sive nō credētib⁹ accipi, nec corporaliter, nec
spiritualiter. Quid hic, quæso, homini fidelī horribi-
le? Certè Zwinglius & alii, qui, ut ipsi homines nostri
sentiunt, primi omnium omnes pernicioſores crassi-
oresq; de Cœna domini opinioneſ ex Christi Eccle-
ſia exterminare cœperunt, hoc idem dixerunt; quip-
pe qui aperte vidiffent, Cœnam domini non eo insti-
tutam fuisse, ut ibi aliiquid ad salutem nostram acci-
piamus, sed ut ad eam pertinetia accepta quedam
commemoremus, deq; eis gratias agamus. Ex quo fit,
ut homini fidelipotius horribile videri possit, si quis
Christi institutum & totam religionis Christianæ
rationem pervertens afferat, pane illo ac vino su-
mendo aliiquid præterea ad salutem nostram perti-
nens sumi, quamvis ea de re nihil prorsus appareat.
Hypo ritū ac superstitiosis hominibus sunt ista re-
linquenda, qui hac sola via (per ſpecie nimirum fidei,
que Deo habeatur, commendandæ) vel ſibi ipſis vi-
delicet vel aliis persuadendi quedam mira, que De-
us in quibusdam ritibus preſtet, non apparet, ſed
credēda tamen nobū eſſe, ſenſim ac pedetentim pro-
gredientes portentissimastandem ac pernicioſiſimam
quasdam opiniones in Dei Eccleſiam invererunt. A
via iſta nondum penitus recedens D. N. ait, panem
illum & vinum in Cœna domini non poſſe eſſe ſim-
plicem panem & vinum. Nam ſi ita res ſe habet, ergo
aliud quidpiam ſunt præter panem & vinum, cumq;
intereā ſenſibus noſtri nihil omnino præter ipsum
panem & vinum appareat, mirum tamen quiddam
& pla-

& planè inusitatum, ac præter id, que umquam Deum fecisse constet, credendum nobis hic est. Sed explicet D. Niem^z, quid illud sit. & si ex Christi instituto, quo ipse hic nititur, id peti vult, dicat necesse est, illud esse ipsius Christi corpus pro nobis traditum. & Sanguinē pro nobis fusum; nihil enim aliud præterea substancialē, ut sic loquar, quodq^z efficere possit, ut panū ille & vinum non sit simplex panū & vinum, in Christi instituto commemoratur. Atqui ipsemnet D. N. opinionem, quod cum pane & vino conjunctum sit ipsum illud pro nobis traditum Christi corpus, & ipse ille sanguis fatus, nisi memoria me fallit, in suo scripto contra Vegam planè rejicit. Verū, arbitror, ipsum hoc loco simplicis, seu prost^e/nomine aliud intellexisse, quam ipsum verbum sonat, id quod ex absurdo, quod inde colligit, si diceretur, panem illum & vinum, simplicem, seu prost^y/panem & vinum esse, animadverxi potest. Sequeretur enim, inquit, nos præstantius quid sentire de sanguine pecudum sub lege. Nam certè sanguis pecudum, quidquid alioqui præstaret, simplicissimus tamen sanguis pecudum erat. Videtur igitur nomen simplex, seu prost^y/pro vulgari, seu miasto p^ospolitego usurpare. Sed quid contra illa verba aut sententiam meam, si panū ille & vinum haud vulgarū panū & vinum censendum sit? id enim ego facile concedo, cum ejus usus ad sacram divinitusq^z institutum ritum obeundum pertineat. Nihil ego aliud loco a D. N. citato dixi, quam nos pane illo & vino sumendo, nihil

prater

præter panem ipsum & vinum sumere. Hoc autem nullo modo causas & effectus non vulgares nec usitatos panis & vini sumendi ab hoc sumendo pane & vino excludit: sed in eo vis est, quenam sint iste cause, quive effectus. Putat D. N. illo pane & vino significari nobis & obsignari novum testamentum seu fœdus, & tamquam a minore, a sanguine pecudum argumentatur, quo significatum & obsignatum fuerit fœdus seu testamentum vetus. Ego vero existimo, non quidem panem illum & vinum quidquam ullo modo nobis, sed nos eo ex Christi prescriptione sumendo aliud quidpiam aliquaratione significare. Ego vero novum testamentum seu fœdus obsignare prorsus nego. Argumentum enim D. N. a sanguine pecudū ductum, non rectè ductum est: siquidem sanguini illi non vinum illud, quod in Cœna domini bibitur, sed Christi sanguis responderet, quo confirmatum fuit novum fœdus, quemadmodum sanguine illo pecudum vetus fuerat confirmatum. Vinum autem illud non adhibetur in Cœna domini ad confirmandum novum fœdus, sed ad Christi sanguinem, quo semel tantum in æternum confirmatum fuit, adumbrandum & commemorandum. Itaque multò præstantior sine dubio respectu veteri fœderi fuit sanguini ille pecudum, quam respectu novi sit panis ille & vinum, tantum abest, ut argumentum ab illo respectu veteri fœderi, ad ista respectu novi, tamquam a minore ad maius duci possit. Adde quod nulla in proposito nostro recte a comparatio inter hæc & illum fieri potest, cum ille semel tantum in veteri fœdere sancienda

endo
rand
sua a
telle
tur,
est, si
veter
sub L
rend
24. u
appel
fœde
fæde
sunt
wdj
pr à C
esse a
quid
Nun
eo no
nem
dam
vulg
anim
ab ip
cet,
Cœn
Chr
ritur
ratu

endo adhibitus fuerit; hic verò in novo commemo-
 rando identidem adhibeatur. Quamquam D. N. in
 sua argumentatione sanguinem illum pecudum in-
 tellexisse, qui quotidie sub vetere fœdere fundeba-
 tur, ostendunt verba ipsius illa, post Zaconem / id
 est, sub lege. Nam sanguis ille, qui semel tantum in
 vetere fœdere sanciendo fuit adhibitus, non reverà
 sub Lege, sed potius in Lege, approbante populo, fe-
 renda adhibitus fuit, ut ex loco ipso apparet Exod:
 24. ubi etiam ob hanc caussam sanguis illius fœderis
 appellatur. Atqui sanguis ille, qui quotidie in vetere
 fœdere fundebatur, nusquam, (quod credam) illius
 fœderis sanguis appellatur. Ceterum perpendenda
 sunt verba illa D. Niem: *Ybedzimys taki nie-
 wdziecznymi vpominkow/ ic.* Quamvis enim su-
 prà Cœnam domini ^{+ monimēd}
 tamen novi testamenti esse dixerit, tamen quia nondum recte intelligebam,
 quid sibi eo nomine vellet, id silentio pertransi.
 Nunc verò ex istis verbis intelligo, eum omnino velle
 eo nomine (cui etiam aliqui arbitror hanc notio-
 nem subesse) rem significare, que quasi pignus quod-
 dam nobis quidpiam in memoriam revocet, quam
 vulgo memoriale appellant. Nam agit hic de grato
 animo nostro erga Christum, ratione ^{+ monimēd}
 ab ipso institutorum & commendatorum, quæ scili-
 cet, ut ipsis placet, sunt panis ille & vinum quod in
 Cœna domini sumitur. Itaque pro concessione
 Christum in hunc finem instituisse & commendasse
 ritum istum, ut nos beneficio afficeret, hac videlicet
 ratione nobis seipsum suamq; mortem in memoriam
 subinde

subinde revocando. Sed hoc, ut pote maximè in hac disputatione controversum probare oportuisset, non autem pro concessu sumere.

Niemojevius.

12. Sed quid ulterius scribat, audiamus: Sunt, qui omnino credant, cœnam Domini nobis testari Dei erga nos benevolentiam. Hoc nullo modo verum esse potest &c. At quid aliud est, mortem Christi annunciare, quam Deo pro beneficiis ipsius, qui filium suum dilectum in diram mortem propter delicta nostra tradidit, gratias agere? gratias verò hoc nomine agentes Deo, nonne in hoc beneficio ab ipso accepto certificari & confirmari debemus? Et mira sunt ea Domini Socini verba, dum negat, Cœnam Domini amorem Dei adversum nos testari; cum ante a fuerit confessus, illam propterea esse institutam, ut Deo & Christo pro ineffabilis amore gratias agamus. An per religiosam gratiarum actionem, & celebrationem memorie mortis Christi, beneficium Dei, & Christi gratia in pectoribus nostris renovari & confirmari non debet?

Socinus.

Immo mirum est, D. Niemojevium contra ipsum sensum communem contendere, ipsam actionem gratiarum pro benevolentia aliqua, posse illi ipsi, qui gratias agit, eandem benevolentiam testari. Ergo, si ei credimus, potest quis suo ipsis facto sibi ipsi alterius factum seu animum testari, quamvis etiam sibi factum suum jam cognitum, & sine cuius cognitione

ac per-

sterre
adeo
D. Ni
dis no
confir
stionis
cluder
ullo ve
citatio
unde p
Id aut
sine vo
lam d
suprà
firmat
potest
nem r
de co
erga r
quod a
in cœ
moriā
currat
cum, u
bire pe
memi
aliter
que de
novati

ac persuasione antecedente factum istud suum existere non possit. Hujus sententie absurditatem, atque adeo (ut sic dixerim) impossibilitatem videtur ipse D. Niem: sensisse, cum in suis rationibus concludendū non testandi, sed (sic enim oportet) certificandi, confirmandi & renovandi verbis sit usus. & sic questionū terminos mutaverit, ut minus absurdè concluderet. Quæ enim isti verbis significantur, absque ullo vero testimonio ex ipsa re manante, sed sola excitatione, & commonefactione eorum, quæ jam aliunde percepimus, fieri in nobis alicuius rei vi possunt. Id autem quod verbum testari significat, nullo modo sine vero testimonio ex ipsa re manante fieri potest. Iam de iis, quæ isti alii verbis significantur, ex parte suprà satius egimus: ostendimus enim, quidquid confirmationis fidei nostræ ex Cœna Domini proficiere potest, id quod ad ipsam cœnam Domini & questionem nostram attinet, ex accidente esse. Quod idem de confirmatione & certificatione in nobis divine erga nos benevolentie dici debere apparet. Porro quod ad renovationē attinet, si id ita accipitur, quasi in cœna Domini benevolentia divina, quæ nobis memoria quodammodo excidisset, in mentem nobis recurrat, nihil a veritate alienius excogitari potest, cum, ut sèpius dictum est, nemo dignè ritum istum obire possit, nisi jam mortis Christi non solum recte meminerit, sed etiam ejus fructum sentiat. Si vero aliter verbum renovationū accipitur, jam per ea, quæ de confirmatione & certificatione diximus, renovationi quoque satius factum est.

13.

Sed audiamus miras (ne quid dicam aliud) argumentationes: Certum enim esse debet, nulla alia ratione istud testimonium a Cœna Domini proficisci posse, (si modò proficiscitur) nisi quia illa nobis testetur, Christum Dei filium, ex ipsis Dei voluntate pro nobis mortuum fuisse, & corpus suum frangendum, sanguinemque suum fundendum nostri causa dedisse. At qui hoc nobis nullo pacto testatur cœna Domini. &c. E quid magis erroneous potuit scribere? Dominus Iesus Christus instituens sanctam suam cœnam, traditionem corporis sui in mortem, & sanguinis commemorat, & in commemorationem sui id facere jubet: Dominus autem Socinus affirmat, usum cœnae Domini non testari mortem Christi, quam ex Dei voluntate subiit &c. Cor pium ad hæc verba contremiscat.

Socinus.

Apparet, Dominum Niemojevium in testandi verbo deceptum fuisse, & sati insignerit, ut loquuntur, equivocasse. Duplex enim, quod ad propositum nostrum attinet, est huius verbi significatio. nam & simpliciter quidpiam affirmare atque afferere, seu etiam commemorare, & vel præterea etiam ejusdem rei fidem facere, vel simpliciter quidpiam verum esse ostendere significat. D. Niem: in priorem significacionem verbum istud accepit, cum tamen in posteriorem accipiendum hic esse constet: cum ex ipso, quod

quod q
volent
nescia
tradit
tum ve
verba
lum,
stimo
tota l
rem s
hic quo
metur
tradit
Domu
Igitur
prover
mhibit
misca
lum,
rem n

Ver
bation
Cœn
patet
mort
hac c
rogo, &
ces, q
810, &

Cœnæ Domini.

51

quod queritur, num Cœna domini nobū Dei benevolentiam testetur, (quis enim tam tardus est, quod nesciat, in Cœna Domini corporis Christi pro nobis traditi & sanguinis fusi commemorationem fieri?) tum verò ex tota disputatione mea, ubi etiam hæc verba scripta leguntur: Immo si propriè loqui volunt̄, Evangelii prædicatio per se non est testimoniu, quale Iohannes intelligit, & nos in tota hac disputatione intelligim⁹, id est, quod rem se sic habere probet. Ex quib⁹ perspicuum est, hic queri, non quidem, utrum in Cœna domini affirmetur seu commemoretur, Christi corpus pro nobis traditū, & sanguinem fusum fuisse; sed utrum Cœna Domini horū nobis fidem faciat, eaq; vera esse probet. Igitur in tota hac sua ratione aërem, ut est in proverbio, diverberat D. Niem: & plane immeritd mihī tribuit, quod ea dicam, ad quæ pium cor contrémiscat. Deus pro sua bonitate istum in eo ipius Zelum, qui minimè secundum scientiam est, in meliorē mutare velit.

Niemojevius.

140

Verū quidnam præterea ad pinationis sue probationem afferat, audiamus: Quod autem hoc Cœna Domini non testetur, velex eo satis patet, quod fieri posset, ut Christus pro nobis mortuus non fuisset unquam, & tamen nos hac ceremonia uteremnr, &c. Per Deum te rogo, dilecte frater Georgi, ut cum timore Dei judices, quomodo in rebus divinis lasciviat humana ratio, & quam noxiū sit, nimium sapere, & non sapere.

D 2

pere ad sobrietatem. An fieri hoc posset, si Christus non fuisset mortuus, ut nos ceremoniam, que in memoriam mortis ipsius, aut in commemorationem (que Socino placet interpretatio) instituta est, obire possemus? Potuissimus quidem panem comedere & vinum bibere: sed si Christus pro nobis non fuisset mortuus, quomodo potuissimus institutum Cœnæ domini, quemadmodum ab Evangelistâ descriptum est, celebrare & commemorare? Cur ergo scriptit: Quòd fieri posset, ut Christus pro nobis mortuus non fuisset unquam, & tamen nos hac ceremonia uteremur, &c. An satis attentus fuerit, cum hoc scriberet, tuum est judicare.

Socinus.

Ut nos Cœnam domini ritè, ut apud Evangelistas descripta est, celebremus, satis est id facere, quod ibi prescribitur. Prescribitur autem, ut panem illum comedamus & vinum bibamus in commemorationem Christi mortis. Quod si facimus, sive verum, sive falsum sit Christum pro nobis mortuum fuisse, prescriptioni isti prorsus satis facimus. Ad ceremoniam igitur ipsam ritè a nobis peragendam nullo pacto requiritur, ut reverâ (quamquam id alioqui verissimum est) Christus pro nobis mortuus fuerit, sed tantum, ut nos id verum esse credamus. Credi autem, idq[ue] firmissimè, aliquid fieri posse, & tamen id minimè verum esse, quis est, qui nesciat? Rectissimè igitur ac consultissimè, & sine ulla, ne minima quidem piarum aurium offensione dictum est a me, fieri pos-

se, ut

se, ut
& taQ
perni
eri, u
us. N
firma
rum f
minu
Sed hVi
invi
tioni
sma e
viden
simpli
citer,
non f
voleba
men
bil ali
nobis
rà int
esse pe
falsum
ex spi
consti

se, ut Christus pro nobis mortuus non fuisset unquam,
& tamen ceremonia ista uteremur.

Niemojevius.

Quamquam & illud parum aptè dictum, immo
perniciosa hæc est opinio, ita scribere: potuisset fi-
eri, ut Christus pro nobis non fuisset mortu-
us. Non arbitror hoc a Dei spiritu profectum, qui af-
firmat, Christum Dominum ante mundum condi-
tum fuisse prædestinatum, ut esset agnus peccata ho-
minum delens, &c. Vide ut error errorem pariat.
Sed hac de re, ut brevitati consulam, nunc satùs. &c.

Socinus.

Videtur omnino D. Niemoje: id curare, ut me in
invidiam vocet; adeò ut interim sibi suęq; existima-
tioni parum consulat. Nam quod evidentius sophi-
sma esse potest ipso, quo in me uititur, verbi meū di-
videndū, & eo, quod secundum quid a me dictum est,
simpliciter accipiendo? Neque enim dixi ego simpli-
citer, fieri posse, ut Christus pronobis mortuus
non fuisset; Sed (ut sanè ad id concludendum, quod
volebam, mihi necesse omnino erat) addidi; & ta-
men nos hac ceremonia uteremur: Ex quo ni-
bit aliud colligi potest, quam hæc duo, Christum pro
nobis mortuum esse, & nos ista ceremonia uti, natu-
rā inter se non esse conjuncta, & alterum sine altero
esse posse, non autem simpliciter, sive hoc, sive illud,
falsum esse posse. Quidigitur opus erat, ut D. Niem:
ex spiritu Dei testimonio probaret, Christum ante
constitutionem mundi ad hoc præcognitum fuisse, ut
esse

esser Agnus, qui hominum peccata deleret? quasi vero id ego negem, aut similius fieri potuisse dixerim, ut Christus pro nostris peccatis mortuus non fuisset. Quamquam, etiam si id dixisset, non tamen ample locutus fuisset. Potuisse enim non fieri id etiam recte dici potest, quod Deus, ut fiat, omnino decrevit. Hoc sensu videlicet, quia fieri potuisse, ut id Deus minimè decrevisset, quale ab omnibus Theologis hoc ipsum esse agnoscitur, de quo hic loquimur. Fatentur enim omnes fieri potuisse, ut Deus alia ratione quam per Christi mortem nostra peccata delenda decrevisset. Sed de his satis, quando haec defensione, ut modò ostendi, nihil mihi est opus. Libenter autem sane audiisset, quæ D. N. hic brevitatì consulens retinuit. Suspicio autem, nec quidem immerito, eum intellexisse, me ita scribere ac sentire, quasi negem, peccata nostra Christi morte deleta fuisse, quia scilicet & scribo & sentio, alia ratione Christi mortem deluisse peccata nostra, quam ipse cum plementoq; aliud opinetur. Sed Deus suo tempore veritatem patefacies.

Niemojevius.

36. Illud quoq; in brevi hoc scripto considerandum est, dum sanguinem martyrum, & externa miracula, atq; opera hominum pia, usui Cœni domini preferunt, quoad testimonium de gratia Dei: quod duob; facient, satis audacter institutum Christi contumeliam afficiat, ita scribens: Quæ fides (ut dictum fuit) jam vel adest, vel certè adesse debet, antequam ad ceremoniam ipsam accedamus: nec
- ejus.

ejusmodi rebus vilibus per se & terrenis, immo planè mutis & mortuis, qualis panis est & vinum, sed aliis præstantissimis & cælestibus, iisque vivis quodammodo & loquentibus, in nobis gignitur & augetur, &c. Fator, quemvis erraturum, qui Christum Dominum in usu demum Cœnæ acquirere velit, aut per externum hoc opus fidem nancisci debeat: immo quique cum fide viva ad tam præstantem atq; sanctam actionem debet accedere. Veruntamen non potest probari contrarium ejus, quod ii, qui ex vera fide id faciunt, fidem in seipsis augeant & confirment, quemadmodum supra est ostensum. Quod vero D. Socinus adeò contemnit de sacra Domini Cœna scribere audeat, appellans munera illa terrena, muta, & mortua: si ex natura ingenita ea estimet, jure id de illis potest scribere: sed si intueatur institutionem Christi, & rem illam, quam nobis significant, nescio qua fronte id ausus fuerit scribere. Quanquam non miror, ipsi, qui Cœna domini non uitur, eam non sapere: & quemadmodum baptismum sprevit, ita etiam de Cœna domini contemnit scribere. Pontificie scripturam sacram litteram mortuam, non nos, &c. appellant: alii chartam raniū & atramentum: hi omnes externam tantum speciem intuentur, at interiorem regustum nullum percipiunt. Sed fideles, quemadmodum verbum divinum atramento chartæ inscriptum non contemnunt, ita nec signa sancta in sacramentis floccipendunt. Sed breviti studens amplificare [id] nolo.

Cur D. Niemojervius dicat, me Christi institutum
vituperare, sanè non video. Mibi quidem sum opti-
mè conscius, me eam in summo humore habere, &
tantu[m] facere, quantu[m] ipse Christus eam fieri voluit.
Verba quidem mea ab ipso D. Niem: ad id proban-
dū allata nihil tale continent. Primum enim in illis
non de ipsa Christi institutione agitur, sed de pane
& vino, que certe non sunt ipsa Christi institutio, li-
cet ad eam pertineant. Deinde nihil præterea de pa-
ne & vino ibi dicitur, nisi quod sint res per se viles
& terrene, immo planè muta & mortua. Numquid
haec dicens, panem istum & vinum, quod in Cœna
sumitur, vitupero? Si ita est, vituperat illa ipse quoq;
D. Niem: quippe qui fateatur, me meritò posse ista
scribere, siquidem ex ipsorum natura ista estimare
velim. At quid aliud sibi voluntogo, in verbū meū,
duce ille dictiones per se: nisi me ita loqui habita-
ratione tantum natura ipsorum? Hoc enim ut aper-
tè dixi, sic etiam dicere volui, fidem in nobū nec gi-
gni neq; augeri pane & vino, que in cœna Domini su-
muntur, quippe quod panis & vinum res sint per se,
ide est, ex sua natura viles & terrene, immo muta &
mortua. Potest quidem fieri, ut haec mei dicti ratio
D. Niemojervio infirma meritò videri possit, sed digna
reprehensione, quod attinet ad ea, que in ipsa affir-
mantur, nullo modo, cum ipse haec eadem fateatur.
Sibi igitur manifestè adversatur, cum me propter ea,
que in ipsa affirmantur, tam acriter reprehendit.
quod fortasse, se injuriā facere, ipse animadvertis-
set, nisi sibi ipsi imponens, repetendu[m] polonicè perib[us]

meū, duas illas voces. Per se, om̄is̄set, quas si repeti-
̄set, distinctionem illam minimē attul̄set, sed in
eo fuisse, ut rationem meam, quamvis veritatem a-
lioqui contineret, infirmam esse ostenderet, hucq; ea
accommodaſſet, quæ altero membro illius suæ distin-
ctionis, alioqui supervacaneo, & cui in verbu meū
non est locus, ad falsitatem meæ rationis probandam,
complexus est, ut latiū postea explicavit sacra scri-
pture testimonio allato, quod tamen nihil ad rem fa-
cit, ut ex iis intelligi potest, quæ suprà partic: 7.
disputavimus verbum Dei cum Cœna domini con-
ferentes. Quid enim aliud est scriptura sacra, quam
Dei verbum? quam mortuam litteram & mutam
Pontificis, quantum velint, sophismatis sui utentes
appellent, viva tamen Dei vox, eo sensu, quo hic est
intelligendum, ea semper erit. Iam ipsum dictum me-
um, pane scilicet vinoq; illo non gigni neq; augeri in
nobis fidem, confirmat hic ex parte ipsa D· Niem:
cum disertè fateatur, non debere quemquā accedere
ad illa sumenda, ut ibi fidem primum nanciscatur.
Concedit igitur non obscure, ius sumendis fidem in
nobis non gigni. sed neque augeri ex ipsa sumptione
illa fidem nostram facile concederet, si paullo dili-
gentiū perpendereret, ex quibusnam rebus reverā in
nobis fides gignatur, & talis fiat, ut dignè panem il-
lum & vinum sumere possimus, qualūq; illa esse de-
beat. Videret enim, panū & vini illius sumptionem
plurimū partibus inferiorem rebus illis esse, & tali
fidei nihil omnino, nisi fortasse ex accidente, quem-
admodum suprà dictum est, addere posse. Nam quod

D 5

dicit

dicit mihi Cœnam domini non sapere, qui illâ vide-
lueret non utar: Dico, me illa nunc non uti, quia illi,
quorum Ecclesia, utpote cæteris in hoc regno puriori,
alioqui publicè adhæsi, quantumvis a me rogati, id
michi non permitunt, quia scilicet iugo, quod illi præter
jus & aquum, sacrorumq[ue] testimoniorum sensum, id-
em cum maximo infirmorum offendiculo, & renovati
Evangelii cursus retardatione, fratribus imponunt,
me summittere nolo, meoq[ue] exemplo ipsorum ma-
gnum hunc errorem confirmare: ut certè propter vo-
cationem & professionem meam fieret. Atqui alibi,
quam in hoc regno, videlicet Tiguri, Lugduni, Basilea,
Claudopoli, sapis, id est mea sponte ac perliber-
ter Cœna domini sum usus, & mibi illam plurimum
sapere deprehendi; quamvis nullam umquam meæ
fidei confirmationem vel augmentum ex eo ipso ri-
tu sim expertus. Vehementer enim semper affectus
sum gaudio, interioreq[ue] letitia perfusus ex publica
illa commemoratione & concelebratione Iesu Chri-
sti Domini & servatoris mei, & mortis ejus: propter
que, non autem propter confirmationem & augmen-
tum fidei nostræ, quod inde omnino proficiuntur, sa-
pere nobis Cœna domini debet, si modò divinū te-
stimonium & rationi manifesta, immo communī sen-
sui reluctari nolimus.

Niemojevius.

17. Tantummodo, (quod eodem adhuc perinet) alia
verba D. Socini subjiciam: Nam demus bapti-
smum & Cœnam domini aliquo modo in
terra cœlestem veritatem nobis testari (quod
tamen

tamen a veritate quā longissimè abest) &c.
 Cui ergo usui sancta ista monumenta, si nobis veritatem cœlestem non testantur? num propter res terrenas, & terrenis tantum hominibus sunt instituta? D. Paulus scribit: Quicquid baptisati estis Christi induistis &c. Sed hoc fortasse de spirituali, removens, aut potius contemnens aquæ baptismum, interpretabitur. Quod an rectè faciat, tuum esto iudicium. De Cœna autem Domini nonne idem Paulus scribit: Poculum benedictionis, quod benedictio nonne cōmunio sanguinis Christi est? Panis quē frangimus, nōne cōmunio est corporis Christi? Perspicuum est, usum Cœna domini, cōmunione, quam habemus in corpore & sanguine Domini Iesu Christi, testari. Communionem autem habere cum Domino Iesu Christo, nomine cœlestis res a veritate est? Et tamen scribit D. Socinus, baptismum & Cœnam Domini veritatem cœlestem non testari.

Socinus.

Quo sensu in meū verbis accipi deceat verbum testandi, suprà jam expositum est, & ex ipso meo scripto demonstratum, ut scilicet significet, rem sic esse probare, id quod fatus est ad ostendendum, nihil a Domino Niemo eviro dicit, quod de veritate meorum verborum quidquam detrahatur. Placet nihilominus tamen ea, que meū verbis objecit, diligenter examinare. Quarit, si baptismus & cœna Domini nobis veritatem cœlestem non testatur, cui usui sint sancta ista (ut ipse ea appellat) monumenta, sive, ut vulgo loquuntur, memorialia; num pro-

pter res terrenas & terrenis tantum hominibus: instituta sint? Quasi verò nihil sit medium inter haec duo, circa quod usus istorum rituum versari possit, aut nisi cœlestem veritatem nobis testentur, non ad cœlestem rem ullam, sed ad terrena tantum quedam eos pertinere sit necesse. Numquid res terrena tantum sunt adumbratio remissionis peccatorum per Christum & commemorationis corporis Christi pro nobis traditi, & sanguinis fusi? Non sanè. Atque hi sunt precipui usus, & ab omnibus agniti, Baptismi & Cœnae Domini. Vbi quoque, hic testimonium, quale in hac nostra disputatione intelligimus, quod scilicet rei ipius faciat fidem annunciat ī, qui baptizat, ei, qui baptizari debet, remissionem peccatorum in Iesu Christi nomine, cui annunciationi baptizandus, si fidem adjungat, & propterea baptizetur, peccatorum remissionem consequitur, id, quod eo modo, quo potest ablutione illa externa adumbratur, & quodammodo oculos ponitur; non quidem, quatenus ea ratione remissio se habere probetur (quomodo enim corporis externa ablutio probare potest, cuiquam esse remissa peccata?) Sed quatenus id, quod verbis dicitur, ut melius intelligatur, & altius animo & memoria impressatur, depingitur etiam quodammodo ceremonia illa & figuratur. Ita alia ratione probata prius jam sat, & idcirco credita peccatorum remissio, baptismi deinde externo non quidem probatur ullo modo, sed tantum, ut diximus, adumbratur. Similiter in Cœna domini, cum ī, qui eam celebraturi sunt, jam aliunde antea firmiter persuasum fuerit,

Chri-

Christ
nem f
adum
aliu:
q, ins
ipsi e
ciene
domi
ficiun
ritus
pertin
teris
ille a
zati
bapti
psum
sputa
præt
smur
quid
stum
verb
reit
bis d
re co
ritas
quia
Iohā
dan
quia

Christi corpus pro nobis traditum fuisse, & sanguinem fusum, & hæc eadem non quidem probent, sed adumbrent ac figurent, idq; non quidem sibi ipsis, sed aliū: idcirco panem frangunt & comedunt, vinumq; infundunt ac bibunt, atq; ita corporis Christi pro ipsis traditi & sanguinis fusi commemorationem faciunt. Illud certissimum est, si baptismus & Cœna domini hæc modò efficiant, quæ diximus, ut certè efficiunt, non esse, cur ulla ratione dicere possimus, hos ritus ad resterrenas, terrenosq; homines tantum pertinere. Sed jam de iis videamus, quæ ex sacris literis contra verba mea afferunt D. Niemoievius. Locus ille ad Gal: 3. Quicumque in Christum baptizati estis, Christum induistis, non ad spiritualem baptismum, quemadmodum ipse Iustificatur, sed ad ipsum aquæ baptismum a me refertur, ut patet ex disputatione mea de baptismo aquæ, cap: 10. Sed quid præterea inde colligi potest ad probandum, baptismum aquæ testari nobū cœlestem veritatem? Num quod per eum baptismum Christum induimus, Christum autem induere cœlestis est veritas? Primum si verba ita, ut videntur sonare, accipientur, certè non rei testimonium, sed ipsam rem per baptismum nobis dari probabit locus iste. Deinde Christum induere cœlestis quidem res est, sed non tamen cœlestis veritas: quippe quod cœlestis veritatis effectus potius quidam sit. Certè verba scripti mei ad locum illum Iohāni respiciunt: Tres sunt, qui testimonium dant, &c. & eius rei occasione sunt dicta, quod quidam dicerent, Cœnam domini nobis testari dinam

vinam benevolentiam erga nos. Ex quibus apparet
 me cælestiū veritatis verbo propriè fuisse usum, & in-
 tellexisse Dei erga nos, & propter nos decreta & o-
 perationes, non autem in nobis effecta. Iam verba
 loci istius non ita, ut sonant, accipi debere, & liben-
 ter fateor, & ipse alibi demonstro, ac simul urgeo,
 quemadmodum similis alter locus de Cœna domini
 i. Cor: 10. hic a D. Niem: allatus aliter, atq; verba
 ipsa sonant, accipiendo est, vel ipso D. Niem: teste,
 qui sine dubio videt, eum aliqui ad mea verba re-
 prehendenda nihil pertinere, propter illud ipsum,
 quod paullo ante a me dictum fuit de altero loco ad
 Gal: quia videlicet aliqui de re ipsa, non autem de
 rei testimonio, quod a Cœna domini proficiuntur, in
 eo ageretur. Propterea D. Niem: concludens ait, pa-
 lam esse, Cœna domini usum communionem, quam
 habemus cum corpore & sanguine Domini Iesu
 Christi; testari. Non dixit igitur efficere vel esse, ut
 verba ipsa sonant, sed testari, atq; istud idem, quam
 via se minimè expressum, oportet cum sensisse, col-
 ligendum de baptismo ex illo loco ad Gal: si modò ve-
 limus, haud præter rem fuisse citatum. Et sane ego
 quoque utrumq; locum non de re ipsa, sed de rei pro-
 fessione accipio: que quidem professio potest restans
 verbo significari: sed tamen, ut dictum est, alio sensu
 in verbis meis a D. Niem: reprehensis id verbum ma-
 nifestè usurpavi. Fateor igitur, baptismo professio-
 nem contineri induendi Christi: Cœna autem domi-
 ni contineri professionem communicationis nostræ
 cum corpore & sanguine Christi: sed vel illo Chri-
 sum

sum re
 positiv
 eri: vel
 cari (q
 etiam
 Adde,
 nium;
 ipsis, q
 ricipan
 dum n
 ulla de
 ipsorum
 sine du
 paret,
 confes
 quo sup
 tus per
 nec tan
 testim
 hos cu
 buera
 am ad
 menti
 Sed
 bani:
 aqua,
 ne bap
 intella
 quippi

Nam reverâ indui, (quod tamen, ut diximus, ad propositum non faceret) aut etiam indutum iri fidem fieri: vel hac Christi corpus & sanguinem communicari (quod tamen similiter ad rem non faceret) aut etiam communicatum esse fidem fieri, prorsus nego. Adde, quod, et si vel ex Cœna ipsa domini testimonium istud fidem faciens haberetur, id non ad fidem ipsis, qui baptisantur, ipsiusve, qui Cœnam domini participant, sed aliud faciendum pertineret; que madmodum nec professio illa, quæ omnino in isti ritibus sit, ulla de re eos ipsos monet, qui illis utuntur, sed aliis ipsorum animum declarat; quæ professio si vera sit, sine dubio terrenorum hominum non est. Unde apparet, propter id, in quo præcipius & apud omnes confessus baptismi & Cœna domini usus consistit, de quo suprà egimus, aliud etiam esse, ad quod isti ritus pertineant, quod terrenum quiddam dici nequit, nec tamen est, quemadmodum nec illud, ullo modo testimonium cœlestis veritatis faciens fidem; sine quo hos cultus ad terrena quedam tantum spectare, debuerat D. Niem: ostendere, si ratiocinationem suam ad verba mea reprehendenda quidquam momenti habere volebat.

Niemojovius.

Sed audiamus reliqua. Explicans illa verba D. Io-
 bani: Tres sunt, qui testantur in terra, Spiritus,
 aqua, & sanguis; reprehēdens eos, qui aqua nomine
 baptismum, voce vero sanguinis cœnam Domini,
 intelligunt, (quod ego non defendo) ipse vero aliud
 quippiam intelligit, & circa finem ita scribit: Qua-
 re hanc

re hanc omnino verborum Iohannis explanationem sequamur, & rebus frivolis atque in anibus relictis, ea, quæ certissima & solidissima sunt, toto animo amplectamur & retineamus, &c. Haud scio, quomodo hæc verba sint intelligenda: qui attente legerit id, quod supra scripsit, perspiciet, quod baptismum & Cœnam domini adeò vilipendat, ut ne ad minimam quidem partem testimonii de gratia Dei, & certificationū in veritate divina ea velit admittere, atq; ita fortasse sacramenta Christiana res frivolas & inanes appellat.

Socinus.

Injuriam summam, quam mihi hoc loco facit D. Niemojevius, ne quisquam me minimè sentire existimet, quia modestè sum responsurus, quemadmodum etiam suprà ubique sum conatus. Antequam autem hanc gravissimam, lic èt apud ipsum auctorem dubiam, criminacionem diluam, quod baptismum & cœnam Domini res frivolas & inanes appellem, rogo D. Niem: ut dicat, in quem finem has literas ad D. Schomanum nostrum scriperit. Nam si mei accusandi & vituperandi, meq; in invidiam vocandi causâ, aut ex parte, aut ex toto, eas scripsit, videat ipse, quid egerit, quid vñ agat, & quām hoc cum Christiana pietate conveniat. Certè illum huic ex parte saltem respexisse, multa indicant, sed præcipue locus iste. Quod si, ut debuit, sententiam meam rationesq; refellendi tantum gratiâ scripsit, quid attinet hæc scribere, que non, nisi ad me criminandum pertinet, præsertim cùm ipsem est, justâne esset hæc criminatio,

ambi-

ambiguerit? Sed jam de ipsa criminazione videam^o. Dicit se nescire, quomodo illa verba mea ab se recipita intelligere debeat. Sed ego dico, ex istis ipsis verbis meū satū constare, quid mihi velim. Cum enim dico: Quare hanc omnino verborum Iohannis explanationem sequiamur: & statim addos & rebus frivolis atque inanibus relictis &c. annon appetet, me de sententiis ad explanationem ipsam pertinentibus loqui? Cūm autem postea subiectio; ea, quæ certissima & solidissima sunt, coto animo amplectamur & retineamus: nonne perspicuum est, me verbis illis; rebus frivolis &c. idem prorsus significare velle, ac si dixisse: iis, quæ sunt frivola &c. sed elegantia cuiusdam caussâ voce, rebus, usum fuisse, quæ ad omnia accommodari potest: non autem, quia ea voce res certas quædam, qualis est baptismus & cœna Domini, intelligerem. Nonne apertum est, me ea, quæ certissima & solidissima sunt, opponere reb^o frivoli & inanib^o? Atque epitheta illa, certissima & solidissima, perspicue docet, de sententiis seu sensib^o ad explanationem verborum Iohannis pertinentibus verba fieri, quorum quæ certissima & solidissima sunt, sensibus frivoli atque inanibus oppono. Deniq; nonne ex verbo, relictis, & ex verbis, toto animo amplectamur & retineamus, liquido appetet, de sensibus recipiendis & approbandis sermonem esse, nec ullo pacto verba illæ meæ; rebus frivolis atque inanibus, ad baptismum & Cœnam domini referri posse? Quando enim unquam a me dictum est, Cœnam domini esse

Iesu Christi praeceps Ecclesie in perpetuum datum, quod spernere nullo modo possimus, quippe quod ad ejus erga nos bonitatem concelebrandam, ad e-
jusq[ue] gloria[m] amplificandam potissimum pertineat? Certe in ipso initio scripti mei a D. Niem: carptim hinc inde in hac sae epistolæ fugillati, hæc verba leguntur: Cœna domini ideo potissimum ab ipso Domino instituta est, ut perpetua exter in ecclesia commemoratio & ipsius, & mortis, quam pro nobis sustinere voluit. Oportebat D. Niem: quando ex iis, que suprà dixeram, colligere volebat, quid sibi velint illa verba mea, rebus frivolis atque inanibus relictis, ad alia ista apertissima respicere, & apud se statuere, non posse illa propter verbum, relictis, ullo modo ex mento mea ad Cœnam domini referri; quam cum ego Chri-
stum propter se suamq[ue] gloriam instituisse dicam, profectò multò magis eam relinquere sperni a no-
bi non posse ostendo, quām D. N. qui affirmat, Chri-
stum non propter se, sed propter suos fideles illam in-
stituisse, qui non video, quidquid non jam a più o-
mnibus explosum Cœna domini tribuatur, quomodo non facilè eadem & multò plura ac majora aliunde habere possint, quām a Cœna domini sint habituri.
Iam aquæ baptismum, quamvis a me res indifferens esse statuatur, præsertim iū, qui ab ipsa infanitia Iesu Christi nomen, ut Domini ac servatoris sui publicè sunt professi, ut censeam ritum istum neque a Christo, neque ab Apostoli Ecclesie generatim & in per-
petuum fuisse præceptum; tamen numquam dixi, e-

um esse relinquendum, immo planè retinendum in Ecclesia censui. Tantum ad eum suscipiendum neminem cogendum judicavi, qui vulgo rite jam cum acceperit credatur, ut ex postremo cap: meæ de aqua baptismico disputationis apertissimè constat, cuius ipsa prima verba sunt: Quid igitur dixerit fortasse quispiam, num tu alter Novatus esse vis, & aquæ baptismum abrogare? Minime gentium. &c. Quamobrem jam perspicuum esse arbitror, quām injuriā D. Niemojevius illa verba mea, rebus frivolis atque inanibus relictis; ad ipsum baptismum & Cœnam domini detorquere conatus fuerit; & quām necesse sit, me aliud nihil dicere, quām sententias illas, de testimonio in terra veritatis divine ex baptismō & Cœna domini proveniente, que ad verba Ioannis aliter, atque ego docebam, explananda adhibebantur, frivolas esse atq; inanes, ac propterea relinquendas, ut etiam ex proximè antecedentibus patet: proximè enim, cum alia exposuisset, unde testimonium istud profici seretur, ea verba dixeram: Hæc sunt & præcipua & vera, & propria, & fortasse omnia aperta in terra divinæ veritatis testimonia. Quare hunc &c. Nam quod D. N. existimat, quia superius dixeram, nullum gratia divinae testimonium, nullamq; in veritate confirmationem ex baptismō & Cœna domini profici, inde colligi posse, me hic baptismum & Cœnam domini res frivolas & inanes appellasset, quantopere fallatur, quamq; nulla sit consequentia ista superiore particula satis ostensum est.

19.

Redditum est mihi scriptum ipsius in lecto de-
cumbenti, quod cum legerem, morbi vix aucta est;
dolebam [enim] opiniones adeò noxias ad Ecclesię
am nostram advolare, quæ infirmos turbant, alienis
autem [ab Ecclesiæ] fastidium atq[ue] offendit p[ro]p[ter]riunt.

Socinus.

Doleo sanè casum, nec posthac meū scriptū D.
Niemojevium turbabo; quamquam eacum aliū com-
municare, ubi id divine veritatis propagatio, & hy-
pocrisis ac superstitionis abolitio requirere videbi-
tur, (quod hacten⁹ haud fecisse videri possum: parcif-
fimus enim antehac in meū scriptū communicandū
sui) posthac non verebor. Video enim vel infirmos
turbari, vel ab Ecclesia alienos offendit, non quidem
ipsis scriptis meū perlegendū, sed falsis sententia-
rum mearum expositionibus vel audiendū, vel le-
gendū facile posse: quales plurimas jam in vulga-
sparas esse, compertum habeo.

Niemojevius.

20.

Cæperam cum D. Socino de quib[us]dam contro-
versiū per scripta disputare: sed perspexi, quod huic
homini, non modo ego homo simplex, sed ne sapien-
tissimus quidem sit satisfactus: nihil enim tam be-
nē atque justē potest adduci, quod ille in suam par-
tem pertrahere non conetur. Quod quamvis subtili-
ter faciat, adeò tamen interdum perplexus est, ut
ipse sibi appareat contrarius. Quare constitui scri-
ptio-

prion
Deu
ratu
adfu
in ip
enim
is esse
bus,
norm

N
muni
mibi
sed u
judic
trova
debu
nos c
nequa
perpe
hoc i
dispu
here
rebu
offen
ut vi
sua
ti, e
cati
fend

prione supersedere: sed, si tamdiu vitam produixerit Deus, in futura Synodo Lublinensi cum ipso coram cœtu de his controversiis agam; &, etiam si ipse non adfuerit, constitui tamen, Deo adjuvâte, ea, que me in ipsius scripto offendunt, fratribus proponere. Video enim, animos quosdam probos opinionibus extranei esse insectos: nostrum autem est curare pro viribus, ut doctrina in cœtu nostro secundum veræ fidei normam tradantur.

Socinus.

Non fuerat inter D. Niemojev: & me ex communi consensu disputatio per scripta instituta, ut is mihi in iis, in quibus ab ipso dissidiebam, satifaceret: sed ut cœtus postea universus, aut pars melior, & ad judicium de ejusmodi rebus ferendum aptior, de controversiis nostris judicare melius posset. Quare non debuerat ipse ab instituto nostro, eoq; quod inter nos convenerat, recedere, quia scil: mihi satifacere nequeat. Nam quodd interdum in scribendo adeò sim perplexus, ut etiam mihi ipsi adversari appaream, hoc ipsius caussam juvare, & ad pergendū in instituta disputatione eum potius inititare, quam inde retrahere debuisse. Vult coram fratribus in Synodo his de rebus agere, & quemam sine in scriptis meis, quibus offendatur, exponere, me sive præsente, sive absente: ut videlicet auctoritate, qua inter fratres pollet, & sua eloquentia, nudis etiam sententiu meū propositiū, euq; ut in ipsis suis scriptis solet, interdum truncatis, veritati præjudicet. Cum interim ego me defendere ac purgare nequeam: vel, quia absim: vel

quia, si præsens fuero, cum propter gravem auditum
meum, tum propter lingua, quæ in me invetatur,
ruditatem, quæ ab ipso fuerint dicta, percipere ne-
queam: & si tamen percepero, non ad omnes ei re-
spondendo loqui possim, ad quos ipse me accusando lo-
cetus fuerit: Cum multi ex eo numero sint futuri,
qui Polonicè tantum noverint, ego verò Polonicè quid
quam loqui nequeam. Si D. Niem: candidè & nullus
præjudicium mecum agere velit, scripta mea & sua,
qua habet, integra certi legenda tradat, & curet, ut
non sit grave fratribus in eis perlegendis & pensitä-
dū aliquantum temporis ponere. Quod si nondū scri-
pto mihi plenè respondit, respondeat sanè verbo, sed
& hebreoricū coloribus & amplificationibus omisis, ac
denique non victoriæ, sed veritati; non mei crimi-
nandi, sed, ut ipse profiteatur, pernicioſis in religione
noſtra ſententiis occurrenti cupidum feſtendat.

Niemojevius.

¶. Si quid voluerit respondere D. Socinus, ne id fa-
ciat: nam si verum fateri velim, radio afficitur ani-
ma mea e jussu modi scripti, qua paradoxa offendit
plena continent. Gratia Domini nostri Iesu Christi
fit nobiscum omnibus. Amen. Data Lublini Mat: 8.
Anno Domini. 1588.

Tu studiosus in Domino frater

Iohannes Niemojevius.

Socin

Socinus.

Iniquum sanè est adversus quemquam ad alium scribere, & interim curare, ne ī quidquam rescribat, aut si rescriperit, ejus responsionem nolle legere: quid hoc aliud significare videtur, quam eum, qui ita se gerat, parum sue cause fidere, & veritatem minimè inquirere velle? Nam quod D. Niemajevius ait, animam suam ejusmodi scriptis, que noxia paradoxā continent, radio-affici; annon devorandum ipsi hoc redium eſſet, ut paradoxā ista deinde efficiacius refellere posset? Nam quomodo, quoſo, cogitat, ut quidem praeſe fert, pernicioſa dogmata ex uoſtro cauio exterminare, eaq; convellere, nifirationes, quibus nitidientur, refutes, atque inanes eſſe doceat? Quod si huic rei preſtande imparem ſe eſſe putat, cur tot libros contra Pantificios ſcribit, totq;ne diſputationes contra ipſos leſuitas, tantos videlicet ſophistas, uſcipit, vel potius cur ipſe prior eos, qui paradoxā iſta tueruntur, laeſſit, & eorum ſcripta conuafare aggreditur? Satiū proſectō eſt ſilere quam hac ratione agere. Nam ſi, atres, vel ſumma contentione debortari, ut a quibusdam dogmatiſ ſibi caveant, que etiam nondum ſint bene cognita, immo perperam exponantur: vel ad ea refellenda ſpecioſas tantum quadam rationes, & non bene perpenſa diuina testimonia afferre, & quid contrā afferatur, non audire, nec ut audiat, concedere, aut certe audita non perpendere, hoc nihil eſt aliud quam ad rudiores decipiendoſ viam ſternere, & ad veritatem amplius inquirēdam adiutum præcludere, pro-

phetiamq; in Ecclesia & spiritum velle extinguere,
Sed de his alias, Deo dante, apertius atq; uberior.
Nunc sat u fuit rem indicasse: cum non hoc agendi,
sed scriptum sententiamq; meam de eœna Domini, &
D. Niemojervii impugnationibus defendendi gratia
hac scriptio suscep ta fuerit. Dominus Iesus Christus
sui opituletur, priuq; mentib; sese indies magis ma-
giq; aperiat. Cracoviae 24 Maij Anno Dñi. 1588.

Statueram, ut hujus mea responsonis particula
quarta dixi, aliquot præcellentium nostri seculi The-
ologorum testimonia hic subjecere meo scripto de u-
su & fine eœna Domini planè consentanea; sed libros
scriptaq; mea habere non potui. Quare ex Zwinglii
tantum scriptis, quæ publicè exstant, loca quedam
paucæ, excerpta ex multis, quæ amico dederam, &
mibi ab ipso vicissim commodata sunt, bona fide ad-
scribam: ut vel hinc Lector judices, num tam nova
tamq; inaudita scripserim, quam D. Niemojervius
putat.

Huldricus Zwinglius in declaracione
de peccato originali ad Urbanū Re-
gium circa finē. Tomo 2. fol: 122. a.
Signa igitur nihil quam externæ res sunt, quibus
nihil in conscientia efficitur. Fides autem sola est, quā
beamur: Ea vero fides, qua Dei promissi veraciter
ac firmiter hæret. Symbola igitur sunt externa ista
rerum spiritualium, & ipsa minime sunt spiritualia,
nec quidquam spirituale in nobis perficiunt, sed sunt
corum, qui spirituales sunt, veluti teberæ.

Idem

Idem
T
Ca
inpr
quib
ciend
cerni
se, ut
sumu
dam
longi

N
finer
mag
non
tu fa
sacre
Et a
trad
mir
insi
(cu
quia
eniv
fæd
De
tem
cisi

Idem de Baptismo tractatu postremo

Tomo 2. fol: 63. a.

Cæterum uti de signis quoque nonnulla diximus, in primis necessarium est, ut error, quo & nobis a quibusdam impositum est, in lucem omnibus conspi- ciendus protrahatur. Quosdam in ea opinione fuisse cernimus, ut docuerint signa in hunc finem data es- se, ut fidem internam confirmant, & id, quod edicti sumus, aut quod nobis promissum est, ceu sigillo quo- dam infallibili obsignent. Qui haec tradidere, a verò longissimè aberrarunt.

Et paullo post.

Nec tamen negamus, esse signa quædam in hunc finem nobis divinitus concessa, ut in fide certiores magis securos reddant, & carni, quæ nunquam non novū turbū fidem exagitat, aliqua ex parte sa- tiificant. Hac autem signa miraculosa sunt, non sacramentalia, quibus Moys virgam, Gedeonū vellus, & alia quædam hujus generū infinita, quæ veteribus tradita sunt, adnumerare licet. Nos verò non de miraculis hoc loco, sed de signis, quæ recipientes vel insigniunt, vel eosdem officiū & debiti sui admonent (cum inter miracula non sint) disputamus, qualem quidem veteribus ciacumcisionem fuisse constat. Nec enim hæc Abrahami fidem confirmavit, quin potius fœderis & datae fidei (ut sic dicam) signum inter Deum & Abramum, ejusq; genus & posterita- tem extitit. Abramō enim cum demum circum- cisionis signum datum est, cum jam ante per fidem